

2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月12日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド
 コード番号 5331 URL <https://www.noritake.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 博
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部 副本部長 兼 財務部長 (氏名) 中村 吉雅 TEL 052-561-7116
 定時株主総会開催予定日 2020年6月24日 配当支払開始予定日 2020年6月5日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月24日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	120,611	△4.1	4,207	△43.8	6,312	△35.3	3,415	△64.8
2019年3月期	125,802	6.7	7,484	46.8	9,764	39.6	9,707	△27.7

(注) 包括利益 2020年3月期 △1,168百万円 (－%) 2019年3月期 5,513百万円 (△67.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	237.22	—	3.3	4.2	3.5
2019年3月期	675.77	—	9.5	6.3	5.9

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 831百万円 2019年3月期 935百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	145,923	103,757	69.0	6,986.33
2019年3月期	151,773	107,349	68.4	7,219.82

(参考) 自己資本 2020年3月期 100,668百万円 2019年3月期 103,747百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	8,232	△7,473	△2,210	9,939
2019年3月期	8,237	△2,408	△10,348	11,395

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00	1,314	13.3	1.3
2020年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00	1,465	42.2	1.4
2021年3月期 (予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

※ 2021年3月期(予想)の配当金は未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を現段階において合理的に算定することが困難なことから未定としております。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 経営方針

(1) 会社の経営の基本方針

社是である「良品・輸出・共栄」の理念のもとに、お客様第一に徹した良い製品と良いサービスを世界中に提供することで、全てのステークホルダー（顧客、取引先、従業員、株主・投資家、地域社会）から信頼され、社会から必要とされる企業であり続けて参ります。

(2) 中長期的な会社の経営戦略

2019年度から2021年度までの3ヵ年を対象とする第11次中期経営計画を策定し、当社グループが取り組むべき課題、目標、戦略を設定しました。

①経営課題

- i) 成長性と収益性の向上
- ii) 投資（M&A、設備、開発）の加速
- iii) ESG（環境・社会・企業統治）への取り組み

②経営目標

- i) 売上伸長率 年5%
- ii) 営業利益率 7%
- iii) 自己資本利益率（ROE）8%以上
- iv) 海外販売比率 50%（長期的目標）

③基本戦略

- i) 競争力のある新商品・新技術開発の促進
- ii) 海外生産拠点の増強と海外市場開拓の推進
- iii) 国内販売体制、製造体制の再整備
- iv) ものづくり強化活動、環境活動、安全衛生活動、働き方改革と事業活動の一体化

(3) 対処すべき課題

当連結会計年度は、概ね国内・海外ともに緩やかな景気回復が継続しましたが、地政学リスクや通商問題をめぐる動向に加え、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大を背景とした経済活動の停滞が懸念され、世界経済は総じて先行き不透明であり、今後、当社を取り巻く経営環境は厳しい状況となることが予想されます。

こうした状況を踏まえ、当社グループといたしましては、第11次中期経営計画で掲げる次の3つの経営課題に引き続き取り組んで参ります。

- i) 成長性と収益性の向上
- ii) 投資（M&A、設備、開発）の加速
- iii) ESG（環境、社会、企業統治）への取り組み

セグメントごとに取り組むべき課題と対策は以下のとおりであります。

(工業機材)

国内外の製造・販売拠点の整備と、運営の現地化を進め、グローバルな事業体制を構築して参ります。また、自動車の電動化、電子半導体などに対応した新技術・新商品開発を推進し、技術サービスの一層の強化に努めます。さらに、ものづくり強化活動を通じて、生産性の向上等、原価低減による採算性改善に取り組めます。

(セラミック・マテリアル)

電子ペーストは、国内外の顧客におけるシェアを拡大するとともに、新工場での高効率な生産工程の構築を図ります。電子部品材料は、積層セラミックコンデンサ用材料の長期的な需要拡大が見込まれるため、生産能力を増強し、厚膜回路基板は新商品の拡販とコストダウンを図り、触媒担体は性能改良と次世代商品の開発を推進します。また、セラミックコアは増設した設備の早期稼働と海外顧客への拡販を図ります。

(エンジニアリング)

主力の乾燥炉や焼成炉は、電池材料分野及び電子部品分野での拡販を進めるほか、新素材用の新商品・新技術の開発を推進します。混合攪拌装置は医薬・化粧品分野での新たな用途開拓、濾過装置は自動車分野での拡販に取り組めます。超硬丸鋸切断機は新商品開発と北米における販売店との関係強化による販促活動に取り組めます。

(食器)

国内では、百貨店向けの採算向上に取り組むとともに、ネット販売、並びにホテル・レストラン向けの拡販に注力いたします。海外では、米国販売子会社の売上げ回復、収支改善に全力を尽くすとともに、成長が期待される新興国市場での販売体制を見直し、拡販に取り組めます。

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

4. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,076	12,589
受取手形及び売掛金	31,156	27,384
電子記録債権	4,325	3,952
商品及び製品	9,409	9,515
仕掛品	6,536	7,913
原材料及び貯蔵品	5,503	5,081
その他	1,684	2,149
貸倒引当金	△21	△44
流動資産合計	72,671	68,541
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,894	18,034
機械装置及び運搬具(純額)	8,437	9,912
土地	12,905	12,963
建設仮勘定	496	1,886
その他(純額)	2,856	3,312
有形固定資産合計	41,590	46,109
無形固定資産	1,188	1,183
投資その他の資産		
投資有価証券	33,336	28,524
退職給付に係る資産	1,759	291
繰延税金資産	695	760
その他	646	630
貸倒引当金	△116	△119
投資その他の資産合計	36,323	30,088
固定資産合計	79,101	77,381
資産合計	151,773	145,923

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,250	11,476
電子記録債務	8,622	6,702
短期借入金	3,456	4,184
1年内返済予定の長期借入金	348	9
未払費用	2,911	3,290
未払法人税等	1,526	859
賞与引当金	1,619	1,626
設備関係支払手形	569	2,125
営業外電子記録債務	577	569
その他	2,137	4,000
流動負債合計	35,018	34,843
固定負債		
長期借入金	975	915
繰延税金負債	5,453	3,296
役員退職慰労引当金	212	229
役員株式給付引当金	299	289
退職給付に係る負債	1,795	1,893
その他	668	696
固定負債合計	9,405	7,321
負債合計	44,424	42,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,632	15,632
資本剰余金	18,751	18,560
利益剰余金	60,800	62,753
自己株式	△1,190	△1,217
株主資本合計	93,994	95,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,038	8,214
為替換算調整勘定	△3,198	△3,068
退職給付に係る調整累計額	913	△207
その他の包括利益累計額合計	9,753	4,939
非支配株主持分	3,602	3,089
純資産合計	107,349	103,757
負債純資産合計	151,773	145,923

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	125,802	120,611
売上原価	91,852	90,045
売上総利益	33,949	30,566
販売費及び一般管理費		
販売費	18,043	17,984
一般管理費	8,422	8,374
販売費及び一般管理費合計	26,465	26,358
営業利益	7,484	4,207
営業外収益		
受取利息	126	133
受取配当金	729	787
受取賃貸料	427	450
為替差益	98	—
持分法による投資利益	935	831
売電収入	71	81
その他	164	134
営業外収益合計	2,554	2,418
営業外費用		
支払利息	33	20
為替差損	—	55
固定資産賃貸費用	148	158
売電費用	34	34
その他	56	44
営業外費用合計	273	313
経常利益	9,764	6,312
特別利益		
固定資産売却益	2,789	23
投資有価証券売却益	5	39
段階取得に係る差益	49	—
PCB処理費用戻入益	—	68
特別利益合計	2,843	130
特別損失		
固定資産処分損	264	138
地中埋設物処理費用	—	1,086
投資有価証券評価損	—	223
その他	17	22
特別損失合計	281	1,469
税金等調整前当期純利益	12,326	4,973
法人税、住民税及び事業税	2,405	1,486
法人税等調整額	△47	△80
法人税等合計	2,358	1,406
当期純利益	9,968	3,567
非支配株主に帰属する当期純利益	260	151
親会社株主に帰属する当期純利益	9,707	3,415

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	9,968	3,567
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,986	△3,826
為替換算調整勘定	△799	196
退職給付に係る調整額	△664	△1,124
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	18
その他の包括利益合計	△4,454	△4,735
包括利益	5,513	△1,168
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,301	△1,398
非支配株主に係る包括利益	212	229

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	15,632	18,783	52,261	△1,228	85,448
当期変動額					
剰余金の配当			△1,168		△1,168
親会社株主に帰属する当期純利益			9,707		9,707
自己株式の処分		0		49	50
自己株式の取得				△11	△11
連結子会社の増資による持分の増減		△32			△32
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△32	8,539	38	8,545
当期末残高	15,632	18,751	60,800	△1,190	93,994

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	15,012	△2,437	1,584	14,159	3,418	103,026
当期変動額						
剰余金の配当						△1,168
親会社株主に帰属する当期純利益						9,707
自己株式の処分						50
自己株式の取得						△11
連結子会社の増資による持分の増減						△32
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△2,974	△760	△670	△4,405	183	△4,222
当期変動額合計	△2,974	△760	△670	△4,405	183	4,322
当期末残高	12,038	△3,198	913	9,753	3,602	107,349

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	15,632	18,751	60,800	△1,190	93,994
当期変動額					
剰余金の配当			△1,462		△1,462
親会社株主に帰属する当期純利益			3,415		3,415
自己株式の処分		114		221	336
自己株式の取得				△248	△248
連結子会社株式の取得による持分の増減		△288			△288
連結子会社の増資による持分の増減		△16			△16
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	△190	1,952	△26	1,735
当期末残高	15,632	18,560	62,753	△1,217	95,729

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	12,038	△3,198	913	9,753	3,602	107,349
当期変動額						
剰余金の配当						△1,462
親会社株主に帰属する当期純利益						3,415
自己株式の処分						336
自己株式の取得						△248
連結子会社株式の取得による持分の増減						△288
連結子会社の増資による持分の増減						△16
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△3,823	130	△1,120	△4,813	△513	△5,327
当期変動額合計	△3,823	130	△1,120	△4,813	△513	△3,591
当期末残高	8,214	△3,068	△207	4,939	3,089	103,757

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	12,326	4,973
減価償却費	4,057	4,442
段階取得に係る差損益 (△は益)	△49	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	27
退職給付に係る負債及び資産の増減額	81	△52
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△22	17
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	98	△9
受取利息及び受取配当金	△855	△920
支払利息	33	20
持分法による投資損益 (△は益)	△935	△831
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	3	△38
有価証券及び投資有価証券評価損益 (△は益)	—	223
有形及び無形固定資産除売却損益 (△は益)	△2,524	1,200
売上債権の増減額 (△は増加)	△200	4,159
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,015	△1,034
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,790	△3,701
その他	△8	1,096
小計	10,776	9,571
利息及び配当金の受取額	1,125	1,187
利息の支払額	△41	△20
法人税等の支払額	△3,622	△2,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,237	8,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△5,329	△7,118
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,508	129
投資有価証券の取得による支出	△21	△324
投資有価証券の売却による収入	109	47
貸付けによる支出	△287	△91
貸付金の回収による収入	273	87
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△17	—
定期預金の預入による支出	△3,273	△3,818
定期預金の払戻による収入	3,166	3,846
その他	△537	△230
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,408	△7,473
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△754	710
長期借入れによる収入	900	—
長期借入金の返済による支出	△9,252	△398
自己株式の売却による収入	0	243
自己株式の取得による支出	△11	△248
配当金の支払額	△1,168	△1,462
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△858
その他	△61	△197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,348	△2,210
現金及び現金同等物に係る換算差額	△173	△4
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,692	△1,455
現金及び現金同等物の期首残高	16,087	11,395
現金及び現金同等物の期末残高	11,395	9,939

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高意思決定機関である取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品区分別の事業部を置き、各事業部は取り扱う製品について国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従いまして、当社グループは、事業部を基礎とした製品区分別のセグメントから構成されており、「工業機材」、「セラミック・マテリアル」、「エンジニアリング」及び「食器」の4つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主な製品の種類は、以下のとおりです。

報告セグメント	主な製品
工業機材	研削砥石、ダイヤモンド工具、CBN工具、研磨布紙、ドレッサ、研削・研磨関連商品（研削油剤等）
セラミック・マテリアル	電子ペースト、厚膜回路基板、セラミックコア、触媒担体、転写紙、石膏、セラミック原料、電子部品材料、蛍光表示管及び同モジュール等
エンジニアリング	高効率焼成炉ローラーハースキルン、遠赤外線乾燥炉、混合攪拌装置（スタティックミキサー等）、クーラント濾過装置、超硬丸鋸切断機等
食器	陶磁器食器、その他食器関連商品、装飾・美術品等

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であり、報告セグメントの利益は、営業利益の数値であります。

なお、報告セグメントのセグメント利益については、報告セグメントに帰属しない営業費用を各報告セグメントにそれぞれ配分しております。

またセグメント間の内部売上高又は振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				
	工業機材	セラミック・マテリアル	エンジニアリング	食器	計
売上高					
外部顧客への売上高	63,171	34,832	19,326	8,472	125,802
セグメント利益又はセグメント損失(△)	2,333	3,690	2,231	△771	7,484
セグメント資産	51,269	37,405	10,073	7,014	105,762
その他の項目					
セグメント間内部売上高又は振替高	10	70	465	260	807
減価償却費	2,335	1,095	256	371	4,057
持分法適用会社への投資額	351	4,458	—	90	4,900
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,697	2,290	154	249	4,392

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				
	工業機材	セラミック・ マテリアル	エンジニア リング	食器	計
売上高					
外部顧客への売上高	58,579	32,240	22,326	7,465	120,611
セグメント利益又はセグメント損失(△)	258	2,218	2,616	△885	4,207
セグメント資産	50,503	39,879	10,971	6,932	108,287
その他の項目					
セグメント間内部売上高又は振替高	14	72	553	260	901
減価償却費	2,483	1,291	288	378	4,442
持分法適用会社への投資額	361	5,048	—	74	5,484
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,903	5,075	226	232	8,437

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	105,762	108,287
配分していない全社資産	46,010	37,636
連結財務諸表の資産合計	151,773	145,923

(注) 配分していない全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない親会社での余資運用資金、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産であります。

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
セグメント間内部売上高又は振替高	807	901	△807	△901	—	—
減価償却費	4,057	4,442	—	—	4,057	4,442
持分法適用会社への投資額	4,900	5,484	—	—	4,900	5,484
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	4,392	8,437	907	528	5,299	8,965

(注) 1 セグメント間内部売上高又は振替高の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、親会社管理部門に係る設備投資であります。

b. 関連情報

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米州	欧州	アジア	その他の地域	合計
76,374	10,921	2,158	35,079	1,269	125,802

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	米州	欧州	アジア		その他の地域	合計
			タイ	その他		
35,377	776	98	4,080	1,182	73	41,590

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高であって、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米州	欧州	アジア	その他の地域	合計
74,007	8,652	1,978	35,243	729	120,611

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	米州	欧州	アジア		その他の地域	合計
			タイ	その他		
38,649	753	103	4,270	2,257	74	46,109

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高であって、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	7,219.82円	6,986.33円
1株当たり当期純利益	675.77円	237.22円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	9,707	3,415
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	9,707	3,415
普通株式の期中平均株式数 (千株)	14,365	14,399

3 1株当たり純資産額の算定上、役員報酬BIP信託口が所有する当社株式を、期末発行済株式数から控除する自己株式に含めております(前連結会計年度 235千株、当連結会計年度 241千株)。

また、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度 241千株、当連結会計年度 245千株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。